

Số: 565/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 02 năm 2017

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV ĐẾN	Số: 956
	Ngày: 07/02/17
	Chuyên: Triển khai thực hiện

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 2807/QĐ-BTNMT ngày 06/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**

Thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường; Quyết định số 2807/QĐ-BTNMT ngày 06/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Quảng Ngãi xây dựng kế hoạch hành động về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh như sau:

### I. Mục đích và yêu cầu

#### 1. Mục đích

- Cụ thể và hiện thực hóa các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về bảo vệ môi trường, đặc biệt là Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XIX, góp phần ngăn ngừa, hạn chế và xử lý kịp thời các vấn đề môi trường cấp bách; khắc phục những hạn chế, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và giảm thiểu ô nhiễm, tạo bước chuyển biến căn bản trong công tác bảo vệ môi trường; tăng cường năng lực tổ chức thực hiện trong chỉ đạo, điều hành công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh;

- Thay đổi căn bản tư duy bảo vệ môi trường chuyển từ nhận thức sang hành động, quán triệt quan điểm đầu tư cho môi trường là đầu tư cho phát triển; bảo vệ môi trường phải lấy phòng ngừa và ngăn chặn là chính; đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội gắn liền với bảo vệ môi trường, thực hiện phát triển bền vững;

- Quán triệt và cụ thể hóa chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016, Quyết định số 2807/QĐ-BTNMT ngày 06/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường thành các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu; tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg, Quyết định số 2807/QĐ-BTNMT hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác bảo vệ môi trường.

#### 2. Yêu cầu

- Nâng cao tính kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm thực thi công vụ, quán triệt và thực hiện nghiêm Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước về bảo vệ môi trường.

- Từng nhiệm vụ, giải pháp được phân công trách nhiệm cụ thể cho đơn vị chủ trì, các đơn vị phối hợp thực hiện nhằm triển khai có hiệu quả, đảm bảo tiến độ nhiệm vụ được giao.

## **II. Nội dung thực hiện**

### **1. Nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường**

a) Tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: đăng tin, mở các chuyên mục, diễn đàn trên đài phát thanh, truyền hình, báo in, báo điện tử, tạp chí; xây dựng chương trình, phim tư liệu, phóng sự về công tác bảo vệ môi trường trên truyền hình.

b) In ấn và phổ biến các tài liệu, tờ rơi, tranh cổ động về các hoạt động bảo vệ môi trường; các điển hình áp dụng công nghệ sản xuất sạch trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

c) Tổ chức hội thảo truyền thông, lớp tập huấn về công tác bảo vệ môi trường.

d) Cử cán bộ tham gia các khóa đào tạo giảng viên về công tác truyền thông bảo vệ môi trường, các khóa đào tạo, tập huấn về công tác lập kế hoạch bảo vệ môi trường, báo cáo đánh giá tác động môi trường, công tác thanh tra, kiểm tra,...

### **2. Tập trung hoàn thiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường**

a) Rà soát ban hành theo thẩm quyền hoặc đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định về thu hút đầu tư theo hướng ngăn chặn các dự án sử dụng công nghệ sản xuất lạc hậu, có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; khuyến khích, ưu tiên các dự án sử dụng công nghệ sạch, hiện đại, thân thiện với môi trường.

b) Phối hợp đồng bộ, chặt chẽ trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường từ khâu xét duyệt, thẩm định đến triển khai thực hiện và vận hành dự án. Chủ đầu tư, cơ quan quyết định đầu tư, thẩm định công nghệ sản xuất, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường phải chịu trách nhiệm về vấn đề môi trường của dự án.

### **3. Nâng cao năng lực quản lý và huy động nguồn lực cho bảo vệ môi trường**

a) Kiện toàn tổ chức bộ máy bảo vệ môi trường từ cấp tỉnh đến cấp xã; tăng cường năng lực đội ngũ cán bộ quản lý môi trường, ưu tiên cấp huyện, cấp xã; chú trọng quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác môi trường đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ; sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường để bố trí cán bộ hợp đồng phụ trách công tác bảo vệ môi trường cấp xã.

b) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường; tăng cường năng lực quan trắc cho các đơn vị quan trắc môi trường trên địa bàn tỉnh; tăng cường đầu tư hiện đại hóa trang thiết bị, kỹ thuật phục vụ công tác quản lý nhà nước về môi trường trên địa

bàn tỉnh.

c) Bố trí và quản lý sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường đảm bảo hiệu quả; đa dạng hóa các nguồn đầu tư cho công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

d) Đẩy mạnh xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh; khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia nghiên cứu, áp dụng khoa học, công nghệ, biện pháp xử lý chất thải, sản xuất sạch, tiết kiệm năng lượng, thân thiện với môi trường.

4. Tăng cường, chấn chỉnh công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm và phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm

a) Tăng cường kiểm tra, đôn đốc chủ dự án, nhà đầu tư tuân thủ các yêu cầu của quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường và thực hiện các công trình bảo vệ môi trường phục vụ vận hành dự án; tổ chức kiểm tra các kế hoạch bảo vệ môi trường do Sở và Ủy ban nhân dân cấp huyện xác nhận, trọng tâm đối với các dự án có tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm.

b) Tập trung xử lý triệt để, di dời các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng ra khỏi khu dân cư, chuyển vào các khu công nghiệp; chỉ đạo xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 64/2003/QĐ-TTg ngày 22/4/2003 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về danh mục và việc xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh; tiếp tục giám sát các cơ sở đã hoàn thành việc xử lý ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

c) Tổ chức rà soát, điều chỉnh và triển khai Quy hoạch quản lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2020 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 03/7/2013.

d) Tiếp tục triển khai thực hiện việc xử lý ô nhiễm môi trường các kho thuốc bảo vệ thực vật tồn lưu trên địa bàn tỉnh đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kết quả khảo sát, đánh giá mức độ ô nhiễm môi trường tại Quyết định số 749/QĐ-UBND ngày 29/4/2016.

đ) Tổ chức thực hiện tổng điều tra, đánh giá phân loại các nguồn thải trên địa bàn tỉnh theo chương trình của Bộ Tài nguyên và Môi trường; tập trung thanh tra, kiểm tra các cơ sở có lưu lượng nước thải từ 200m<sup>3</sup>/ngày đêm trở lên.

e) Xây dựng kế hoạch từng bước đầu tư hệ thống xử lý nước thải tập trung tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, làng nghề. Trước mắt ưu tiên các khu công nghiệp, cụm công nghiệp có lượng nước thải lớn và mức độ ô nhiễm cao; đối với các khu, cụm công nghiệp mới thành lập, trước khi đi vào hoạt động, phải có hệ thống xử lý nước thải tập trung, phải lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động theo quy định; buộc các đối tượng có quy mô xả lớn lắp đặt các thiết bị kiểm soát, giám sát hoạt động xả thải theo quy định của pháp luật và truyền số liệu trực tiếp về Sở Tài nguyên và Môi

trường.

g) Triển khai thực hiện hoàn thành các dự án về đầu tư hệ thống xử lý nước thải, chất thải rắn y tế tại bệnh viện tuyến tỉnh và tuyến huyện đã được phê duyệt.

h) Tăng cường hoạt động của lực lượng cảnh sát phòng chống tội phạm về môi trường theo hướng tập trung vào đấu tranh, phòng chống tội phạm về môi trường; xử lý các vụ việc vi phạm nghiêm trọng theo quy định của Bộ luật hình sự.

i) Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 777/QĐ-UBND ngày 04/6/2013 ban hành Kế hoạch thực hiện một số vấn đề cấp bách trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh từ nay đến năm 2020 và Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 05/3/2013 về việc phê duyệt Đề án bảo vệ môi trường tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2013 - 2015 và định hướng đến năm 2020.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Là cơ quan đầu mối giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về môi trường trên địa bàn; chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các huyện, thành phố tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tập trung thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; triển khai thực hiện các dự án xử lý, cải tạo và phục hồi môi trường tại các điểm tồn lưu hóa chất bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của các đơn vị và thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng năm và theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường.

#### **2. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan liên quan trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường từ khâu xét duyệt, thẩm định đến việc triển khai thực hiện và vận hành dự án; tham mưu cân đối, bố trí vốn đầu tư cho các dự án xử lý chất thải theo quyết định đã được duyệt; kiên quyết không trình phê duyệt các dự án, quyết định chủ trương đầu tư, cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho dự án có tiềm ẩn nguy cơ cao gây ô nhiễm môi trường.

- Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật bảo vệ môi trường đối với các Khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

#### **3. Sở Tài chính**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND tỉnh hàng năm ưu tiên bố trí đủ kinh phí cho các cơ

quan liên quan để thực hiện có hiệu quả kế hoạch thanh tra, kiểm tra về bảo vệ môi trường theo quy định; tăng cường đầu tư phương tiện và thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ để kịp thời phát hiện các vi phạm về bảo vệ môi trường; thực hiện tốt việc tổng hợp nhu cầu, đề xuất phân bổ, sử dụng hợp lý nguồn chi sự nghiệp môi trường, bảo đảm việc sử dụng hiệu quả, đúng trọng tâm, trọng điểm; tham mưu UBND tỉnh chấn chỉnh kịp thời tình trạng phân bổ sai nội dung chi, phân bổ dàn trải.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí sự nghiệp môi trường hàng năm không dưới 1% tổng chi ngân sách và tăng dần tỷ lệ theo tốc độ tăng trưởng của nền kinh tế.

#### 4. Sở Công Thương

- Tăng cường công tác tuyên truyền và hướng dẫn thực hiện chính sách, pháp luật về công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực ngành công thương quản lý; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh xử lý các cơ sở công nghiệp gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

- Đối với các dự án đăng ký, bước đầu nhận định sẽ có nguy cơ gây tác động môi trường lớn thì phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công nghệ cân nhắc trước khi đề xuất UBND tỉnh về chủ trương cho phép đầu tư.

- Chủ động phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở, ngành, đơn vị chức năng có liên quan, UBND các huyện, thành phố trong việc thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường các đối tượng do ngành công thương quản lý trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện tốt chiến lược sản xuất sạch hơn trong công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện các nội dung của Thông tư số 35/2015/TT-BCT ngày 27/10/2015 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về bảo vệ môi trường ngành Công Thương.

#### 5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở, ngành, đơn vị chức năng có liên quan, UBND các huyện, thành phố tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh, sử dụng, vận chuyển, lưu giữ, chuyển giao và xử lý hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón, chất thải trong nông nghiệp. Đối với hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y có độc tính cao, bền vững, lan truyền, tích tụ trong môi trường, tác động xấu tới môi trường và sức khỏe con người thì phải được đăng ký, kiểm kê, kiểm soát, quản lý thông tin, đánh giá, quản lý rủi ro và xử lý theo quy định của pháp luật.

- Quy hoạch, xây dựng và phát triển các mô hình cấp nước sạch tập trung, nhất là ở các khu dân cư xa trung tâm thị trấn, thành phố và vùng đồng

bào dân để phục vụ cho nhu cầu cuộc sống người dân, góp phần bảo vệ môi trường và nguồn tài nguyên nước ngầm; đẩy mạnh ứng dụng sản xuất sản phẩm nông nghiệp sạch, an toàn.

- Tăng cường công tác quản lý hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y và các chất cấm khác không được sử dụng trong chăn nuôi.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành chức năng thực hiện nghiêm túc tiêu chí về bảo vệ môi trường trong việc công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới.

## 6. Sở Y tế

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành y tế; thường xuyên quan tâm chỉ đạo các cơ sở y tế, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về Quản lý chất thải y tế; tổ chức, quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế theo đúng quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; kiến nghị xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, đồng thời tăng cường các biện pháp kiểm tra, quản lý về an toàn vệ sinh thực phẩm và vệ sinh môi trường, tăng cường các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm, hoạt động mai táng, hỏa táng,...

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc thực hiện tốt công tác quản lý, xử lý chất thải y tế theo quy định; tổ chức thống kê nguồn thải, đánh giá mức độ ô nhiễm, xử lý chất thải tại các bệnh viện và cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan, tổ chức thực hiện tốt các dự án xử lý chất thải y tế đã được phê duyệt và hoàn thiện các thủ tục xác nhận các công trình bảo vệ môi trường theo quy định.

## 7. Sở Xây dựng

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các địa phương, đơn vị liên quan rà soát quy hoạch quản lý chất thải rắn (*được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 03/7/2013*), các quy hoạch xây dựng mới để tham mưu điều chỉnh cho phù hợp, trong đó thể hiện chi tiết về hệ thống tập kết, thu gom, xử lý chất thải và các công trình phụ trợ theo quy định về bảo vệ môi trường; đảm bảo các yêu cầu về bảo vệ môi trường khi cấp phép xây dựng cho các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động xây dựng kết cấu hạ tầng về cấp, thoát nước, xử lý chất thải rắn, nước thải tại các đô thị, cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng, làng nghề, khu dân cư và các hoạt động khác trong lĩnh vực quản lý.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng cơ sở dữ liệu về chất thải sinh hoạt; quản lý, khai thác, trao đổi, cung cấp thông tin có liên

quan đến quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

#### 8. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc đánh giá tác động, thẩm định công nghệ các dự án kỹ càng, chặt chẽ, nhằm ngăn chặn việc sử dụng công nghệ sản xuất lạc hậu, có nguy cơ cao gây ô nhiễm.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan thúc đẩy nghiên cứu, đổi mới và đưa vào áp dụng các quy trình, công nghệ sản xuất tiên tiến thân thiện với môi trường và công nghệ xử lý chất thải trên địa bàn tỉnh.

#### 9. Công an tỉnh

Chỉ đạo đơn vị chức năng tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, đấu tranh phòng chống tội phạm và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường theo đúng quy định của pháp luật; chú trọng phát hiện, xử lý các hành vi mua bán, vận chuyển, xả thải, tái chế trái phép các loại chất thải, chất phóng xạ, hóa chất độc hại, các hành vi buôn bán, nuôi nhốt các loại động vật hoang dã, quý hiếm; phối hợp với Sở Giao thông vận tải kiểm tra, xử lý các loại phương tiện giao thông tham gia giao thông gây ô nhiễm môi trường; tiến hành điều tra, truy tố các hành vi vi phạm nghiêm trọng pháp luật về bảo vệ môi trường.

#### 10. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động văn hóa, lễ hội, thể thao, du lịch và các hoạt động khác trong lĩnh vực quản lý; đối với các tổ chức, cá nhân quản lý, khai thác khu di tích, điểm di tích, khu du lịch, điểm du lịch, cơ sở lưu trú phải niêm yết quy định về bảo vệ môi trường; lắp đặt, bố trí đủ và hợp lý công trình vệ sinh, thiết bị thu gom chất thải và phải bố trí nhân lực làm vệ sinh môi trường.

- Tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch, tổ chức lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh; xử lý hoặc kiến nghị các cơ quan có trách nhiệm xử lý các vi phạm theo quy định của pháp luật.

#### 11. Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi

- Tăng cường kiểm soát các hoạt động: Nhập khẩu máy móc, thiết bị, dây chuyền sản xuất, công nghệ lạc hậu; tạm nhập tái xuất phế liệu không đảm bảo Tiêu chuẩn, Quy chuẩn về bảo vệ môi trường; buôn bán lâm sản, động thực vật hoang dã, quý hiếm trái phép,...

- Phối hợp với các cơ quan liên ngành trong kiểm soát hoạt động nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản xuất.

#### 12. Sở Giao thông vận tải

- Tổ chức triển khai thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường trong xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông và các hoạt động khác thuộc lĩnh vực quản lý.

- Tăng cường hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động giao thông vận tải.

- Nâng cao chất lượng trong công tác thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn, kỹ thuật và bảo vệ môi trường cho các phương tiện giao thông. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường của các tàu vận chuyển trên địa bàn tỉnh.

### 13. Sở Nội vụ

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thành phố thực hiện rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, chất lượng cán bộ quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường ở các cấp, các địa phương đáp ứng nhiệm vụ quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường từ cơ sở đến tỉnh.

### 14. Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, các doanh nghiệp thực hiện đầy đủ các nội dung bảo vệ môi trường đã được thẩm định, phê duyệt; việc xây dựng hạ tầng nhà máy phải đồng bộ với việc xây dựng hệ thống thu gom, xử lý môi trường theo quy định; thông tin kịp thời và phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh về vụ việc vi phạm, xử lý các hành vi vi phạm bảo vệ môi trường trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp được phân công quản lý.

- Trong quá trình xúc tiến và thu hút đầu tư, cần ưu tiên lựa chọn các dự án đầu tư có công nghệ tiên tiến, thân thiện với môi trường và phù hợp với quy hoạch được phê duyệt. Đối với các dự án đầu tư có nguy cơ gây tác động môi trường nếu cần thiết có thể lấy ý kiến của sở ngành chuyên môn trước khi cấp phép đầu tư.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và kiến thức về quản lý bảo vệ môi trường cho chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng và các doanh nghiệp trong Khu kinh tế Dung Quất và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định về bảo vệ môi trường của các cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc thẩm quyền quản lý; chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu đề xuất đối với việc đầu tư cơ sở hạ tầng đối với công tác bảo vệ môi trường tại khu kinh tế, khu công nghiệp theo quy định.

- Xây dựng quy chế phối hợp công tác bảo vệ môi trường trong khu kinh tế, khu công nghiệp giữa Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh với Sở Tài nguyên và Môi trường và UBND các huyện, thành phố trình UBND tỉnh phê duyệt.

### 15. UBND các huyện, thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai, thực hiện các nhiệm vụ công tác tuyên truyền, xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường, quản lý chất thải, thanh tra, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường các



cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc địa bàn quản lý.

- Tập trung, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ theo thẩm quyền quản lý, đặc biệt các cơ sở nằm xen kẽ trong các khu dân cư (cơ sở giết mổ, chăn nuôi, chế biến thực phẩm, kinh doanh phế liệu, tái chế chất thải, garage sửa chữa ô tô,...); kịp thời có giải pháp kiểm tra, xác minh, xử lý hoặc phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp tỉnh xử lý, giải quyết dứt điểm các địa điểm khu vực có kiến nghị, phản ánh của cộng đồng dân cư về bảo vệ môi trường.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát việc đầu tư, xây dựng hạ tầng kỹ thuật bảo vệ môi trường tại các cụm công nghiệp trên địa bàn; chủ động đề xuất kế hoạch đầu tư, xây dựng hạ tầng kỹ thuật về bảo vệ môi trường tại các cụm công nghiệp; chỉ đạo các đơn vị chức năng không tiếp nhận các dự án đầu tư mới vào các cụm công nghiệp chưa hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật theo quy định tại Điều 5 Thông tư 31/2016/TT-BTNMT ngày 14/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ môi trường khu vực các làng nghề trên địa bàn; đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các yêu cầu bảo vệ môi trường theo phương án bảo vệ môi trường đã được phê duyệt; tiếp nhận, xử lý kiến nghị liên quan đến vấn đề môi trường trong quá trình hoạt động sản xuất của làng nghề theo quy định của pháp luật.

- Chủ tịch UBND các huyện phải chịu trách nhiệm toàn diện về các vấn đề môi trường trên địa bàn quản lý của mình.

16. Các cơ quan truyền thông, báo chí, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các đài truyền thanh địa phương trong tỉnh

- Tập trung, tăng cường đưa tin, bài viết về chủ đề môi trường, xây dựng chương trình, phim tư liệu, phóng sự về công tác bảo vệ môi trường trên truyền hình.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước về bảo vệ môi trường; nêu gương những tổ chức, cá nhân làm tốt, phê phán những hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; chủ động phát huy vai trò của báo chí trong công tác bảo vệ môi trường.

17. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các sở, ngành liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh; định kỳ 3 năm, 5 năm, 10 năm tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo việc sơ kết, tổng kết các Nghị quyết, Chỉ thị về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm liên quan đến lĩnh vực môi trường (theo Quyết định số 221-QĐ/TW ngày 27/4/2009 của Ban Bí thư về ban hành Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý cùng cấp trong việc triển

*khai kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân).*

- Hướng dẫn, định hướng công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

18. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi và các tổ chức thành viên trên địa bàn tỉnh

- Huy động sức mạnh tổng hợp của phong trào quần chúng tham gia bảo vệ môi trường; đẩy mạnh các phong trào, cuộc vận động cộng đồng tham gia bảo vệ môi trường.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và tầng lớp nhân dân tham gia bảo vệ môi trường.

- Đẩy mạnh hoạt động giám sát, phản biện xã hội đối với các chủ trương, biện pháp, chương trình, đề án bảo vệ môi trường; tạo điều kiện tốt nhất để nhân dân phát huy quyền làm chủ, tự giác, tích cực thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường.

19. Ngoài ra, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố phải xây dựng và triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch (ngắn hạn, dài hạn) về công tác bảo vệ môi trường của địa phương, ngành, lĩnh vực do mình quản lý.

Các cơ quan, đơn vị thực hiện chế độ báo cáo định kỳ 06 tháng, hàng năm về kết quả thực hiện kế hoạch này (trước ngày 20/6 và trước ngày 30/11 hàng năm), gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, các cơ quan, đơn vị tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- TTTU, TT HĐND, UBNDTTQ VN tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- BQL Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi, Thông tấn xã Việt Nam tại Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng nghiên cứu, CB-TH;
- Lưu: VT, NN-TN(tnh80).



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Văn Minh**

**Phụ lục:**  
**DANH MỤC CÁC DỰ ÁN, NHIỆM VỤ CẤP BÁCH VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NGÃI GIAI ĐOẠN 2017-2020**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 07/02/2017 của UBND tỉnh)*

TT	Tên dự án, nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 777/QĐ-UBND ngày 04/6/2013 và Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 05/3/2013.	Theo nội dung đã được phê duyệt	Theo nội dung đã được phê duyệt	2017-2020
2	Xử lý ô nhiễm môi trường các kho thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh đã được UBND tỉnh phê duyệt kết quả khảo sát, đánh giá mức độ ô nhiễm môi trường tại Quyết định số 749/QĐ-UBND ngày 29/4/2016	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện/thành phố	2017-2020
3	Điều tra, khảo sát xây dựng Đề án đầu tư Hệ thống quan trắc chất thải tự động liên tục giai đoạn 2017-2020 và định hướng 2025 trên địa bàn tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện/thành phố	2017-2020
4	Rà soát, lập danh mục các đơn vị có lưu lượng xả thải từ 200m <sup>3</sup> /ngày.đêm trở lên trên địa bàn toàn tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện/thành phố	2017-2020
5	Đầu tư lắp đặt cơ sở hạ tầng kỹ thuật để kết nối các số liệu quan trắc của các doanh nghiệp về Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện/thành phố	2017-2018
6	Xây dựng Kế hoạch thu gom, xử lý chất thải nguy hại (CTNH) đối với các cơ sở phát sinh CTNH dưới 600 kg/năm và các cơ sở phát sinh CTNH ở khu vực vùng sâu, vùng xa	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện/thành phố và các đơn vị có phát sinh chất thải nguy hại	2017-2020
7	Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại các khu kinh tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp; các đơn vị hoạt động khai thác, vận chuyển và chế biến khoáng sản	Sở Tài nguyên và Môi trường	Công an tỉnh, Sở Công thương, Ban Quản lý KKT DQ và các KCN tỉnh, Các Sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện/thành phố	2017

TT	Tên dự án, nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
8	Triển khai các nhiệm vụ của Quy hoạch bảo tồn Đa dạng sinh học tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện/thành phố	2017-2020
9	Rà soát điều chỉnh và triển khai Quy hoạch quản lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm đến năm 2020 đã được phê duyệt tại Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 03/7/2013	Sở Xây dựng	Các Sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện/thành phố	2017
10	Xây dựng kế hoạch và thực hiện đầu tư hệ thống xử lý nước thải tập trung tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, làng nghề	BQL Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh, UBND các huyện/thành phố	Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, các Sở, ban, ngành liên quan	2017-2020
11	Triển khai thực hiện Kế hoạch Bảo vệ môi trường Khu kinh tế Dung Quất tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020 định hướng đến năm 2025 (Ban hành kèm theo Quyết định số 2347/QĐ-UBND ngày 28/12/2015 của UBND tỉnh)	BQL Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh	Các Sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện/thành phố	2017-2020
12	Lắp đặt hệ thống quan trắc tự động liên tục truyền số liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường đối với các đơn vị có nguồn thải lớn theo quy định tại Nghị định số 38/2015/NĐ-CP	Các đơn vị sản xuất, kinh doanh	Sở Tài nguyên và Môi trường, BQL Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh, UBND các huyện/thành phố	2017-2018
13	Triển khai thực hiện hoàn thành các dự án về đầu tư hệ thống xử lý nước thải, chất thải rắn y tế tại bệnh viện tuyến tỉnh và tuyến huyện	Sở Y tế	Các Sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện/thành phố	2017-2020
14	Đẩy mạnh công tác thu gom, xử lý bao bì thuốc trừ dịch hại, phân bón, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, chất thải trong nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản, hóa chất bảo vệ thực vật nhập lậu, hết hạn sử dụng	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các Sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện/thành phố	2017-2020
15	Đầu tư xây dựng công trình bảo vệ môi trường và xử lý các vấn đề ô nhiễm môi trường tại các cảng cá trên địa bàn tỉnh	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các Sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện/thành phố	2017-2020

TT	Tên dự án, nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
16	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở Tài nguyên và Môi trường, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi, UBND các huyện/thành phố	2017-2020
17	Kiến toàn hệ thống quản lý nhà nước về môi trường cấp huyện, cấp xã; chú trọng quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác môi trường đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ; sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường để bố trí cán bộ hợp đồng phục trách công tác bảo vệ môi trường cấp xã	UBND các huyện/thành phố	Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường	2017-2020
18	Tập trung di dời các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp trong các khu dân cư không phù hợp quy hoạch, gây ô nhiễm môi trường	UBND các huyện/thành phố	Các Sở, ban, ngành liên quan	2017-2020
19	Tập trung triển khai thực hiện việc khắc phục ô nhiễm môi trường (đặc biệt là chất thải rắn, nước thải) tại các khu vực ven biển trên địa bàn các huyện, thành phố	UBND các huyện/thành phố	Các Sở, ban, ngành liên quan	2017-2020